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Z jednání ZO 

  NOVINY OBCE SEBRANICE               * Březen 2021 * 23. ročník * číslo 3* 

Veřejné zasedání dne 15. 2. 2021 
Přítomno bylo 8 členů ZO. 

ZO schválilo: 
- dotaci na domovní ČOV pro p. p. č. 170 
v KÚ Sebranice. Dotace bude vyplacena 
z 50 % předložených výdajů, maximálně 
do výše 25 000,- Kč. 
- dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo na akci 
„Rekonstrukce a dostavba mateřské školy 
v Sebranicích u Litomyšle“. Dodatek č. 1 
ke smlouvě je uzavřen mezi Obcí Sebranice, 
569 62 Sebranice 30, IČ: 00277339 a Morav-
skou stavební unií – MSU s.r.o., se sídlem 
Jižní nám. 7, 619 00 Brno – Dolní Heršpice, 
IČ: 48529303.  
- smlouvu o sdružování prostředků na nákup 
výměnného fondu pro knihovny v regionu 
Pardubice. Smlouva je uzavřena mezi Obcí 
Sebranice, IČ: 00277339, 569 62 Sebranice 
30 a Městskou knihovnou ve Svitavách, 
IČ: 75003171, Wolkerova alej 92/18, 568 02 
Svitavy. Příspěvek je ve výši 2.500,- Kč.  
- mimořádnou odměnu pro starostku obce 
ve výši jedné měsíční odměny za úspěšná 
jednání v oblasti školství. 
- podání žádosti o dotaci na předložený návrh 
skateparku v obci Sebranice na asfaltovém 
hřišti u koupaliště.  
- kupní smlouvu AKD 14/21 na pozemky 

p. č. 542 a 498/18 v KÚ Sebranice v obci 

Sebranice. Cena bude zaplacena při podpisu 

smlouvy a vklad do katastru nemovitostí 

zaplatí žadatel. 

- návrh smlouvy o nájmu nebytových prostor 
mezi Obcí Sebranice, 569 62 Sebranice 30, 
IČ: 00277339 a ZŠ Lubná – Sebranice 
a Mateřská škola Lubná, IČ: 71006079 se 
sídlem Lubná 34, PSČ 569 63 a Obcí Lubná, 
IČ: 00276952 se sídlem Lubná 327, PSČ 569 
63. Nájem se týká budovy čp. 19 v obci Se-
branice – základní škola.  
- výpověď smlouvy o výpůjčce, která byla 

uzavřena mezi Obcí Sebranice, 569 62 Se-

branice 30, IČ: 00277339 a Základní školou 

Lubná – Sebranice a Mateřská škola Lubná, 

IČ: 71006079 dne 24. 3. 2003.   

- účetní závěrku MŠ Sebranice, okr. Svitavy 
sestavenou k 31. 12. 2020 bez výhrad. 
- převedení hospodářského výsledku MŠ 
za rok 2020 ve výši 56.075,09 Kč 
do rezervního fondu MŠ.  
ZO doporučilo: 
- po vyhodnocení anonymní soutěže na zho-
tovitele projektu „Obnova zdravotního stře-
diska č.p. 32 v obci Sebranice“ jednat o zpra-
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cování projektové dokumentace pro vydání 
stavebního povolení s autory vítězného návr-
hu Ing. arch. Vítem Kalvodou a Ing. arch. 
Františkem Košňarem.  
ZO rozhodlo: 
- že předložené vzorky pro fasádu na rekon-
struované budově MŠ mají být minimálně 
o dva odstíny světlejší u cihlové barvy a pre-
feruje, aby větší plocha byla v bílé barvě 
a zrekonstruovaná budova mateřské školky 
v barvě cihlové. 

Sčítání lidu, domů a bytů 2021 

ZO neschválilo: 
- poskytnout slevu 100 tis. Kč z ceny nákupu 

pozemku p. č. 275/3 v KÚ Sebranice. Slevu 

poskytne až po vyhotovení fasády na rodin-

ném domě. Sleva bude poskytnuta ihned 

po dokončení fasády, a to bez podání žá-

dosti.  

Lenka Karalová,  
starostka obce 
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    Všem jubilantům, kteří v březnu 
oslaví své narozeniny, srdečně blaho-
přejeme:  
 
Josef Drobný   91 let 
Božena Kalánková  83 let 
Josef Jílek   82 let 
Jaroslav Vostřel  75 let 
Josef Kopecký   65 let 
Václava Tmejová  65 let 
Jaroslav Raška  60 let 
Josef Tměj   60 let 
Miloš Husák   60 let 
Jana Husáková  60 let 
Pavel Kučera   50 let 

 
„Silné mysli diskutují  

o myšlenkách,  
průměrné o událostech  

a slabé mysli o lidech.“ 
Sokrates 

 
V lednu se narodil Vojtěch Kučera. 
V únoru se narodili Václav Koukal  

a Hana Kárská. 
Rodičům gratulujeme! 

 
V únoru jsme se rozloučili  

s naší rodačkou  
paní Jaroslavou Lorencovou. 

 
„Není smrti, zůstává věčně živý,  

kdo spravedlivý byl a dobrotivý.“ 
F. Halas 

Zveme občany 
na veřejné zasedání 
ZO, které se koná  

v pondělí 15. 3. 2021 
v 19.00 hodin 

v zasedací místnosti 
Obecního úřadu. 

Lenka Karalová,  
starostka obce 

Březen, duben 2021 
Popelnice:  

5. 3., 19. 3., 2. 4. 
Plasty: 22. 3. 

Papír, olej: 26. 3. 
Plechovky: 26. 3. 

Pravidelný svoz 
odpadů 

Kompostéry 

Nový systém svozu odpadů 

Poplatky 2021 Nový systém svozu odpadů 

Vážení občané, 
     od 1. 1. 2021 vybíráme poplatek za provoz systému shromažďová-
ní, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů a za držení psů. Splatnost poplatků je 28. 2. 2021. Pokud 
celková výše platby poplatku za svoz komunálního odpadu přesáhne 
částku 1300 Kč, může být tato platba rozdělena do dvou splátek, 
které jsou splatné v termínech do 28. 2. a 30. 6. 2021. 
     Poplatky je možné zaplatit převodem na účet obce 
č. 1217273389/0800, var. symbol – číslo domu, složenkou či hotově 
na Obecním úřadě. 
     Poplatek za odvoz domovního odpadu je 650 Kč za osobu.  
Osvobození: 1) Od poplatku je osvobozena fyzická osoba která je:  
a) umístěna do dětského domova pro děti do 3 let věku, školského 
zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy nebo školského 
zařízení pro preventivně výchovnou péči na základě rozhodnutí sou-
du nebo smlouvy,  
b) umístěna do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc na zá-
kladě rozhodnutí soudu, na žádost obecního úřadu obce s rozšířenou 
působností, zákonného zástupce dítěte nebo nezletilého, nebo  
c) umístěna v domově pro osoby se zdravotním postižením, domově 
pro seniory, domově se zvláštním režimem nebo chráněném bydlení.  
2) Od poplatku se dále osvobozuje poplatník: 
b) který je třetím a dalším nezaopatřeným dítětem v domácnosti, 
které se připravuje na výkon budoucího povolání až do věku 26 let;  
c) který je po dobu celého kalendářního roku umístěn v zařízení lůž-
kové zdravotní péče nebo v pobytovém zařízení sociálních služeb 
neuvedeném v odst. 1 tohoto článku nebo ve výkonu trestu po celou 
dobu jejich pobytu v zařízení;  
d) s místem pobytu v sídle ohlašovny, pokud se celoročně zdržuje 
mimo území obce a jehož pobyt není znám;  
e) který se v obci nezdržuje podílí se na úhradě nákladů na odpady 
někde jinde. 
3) Údaj rozhodný pro osvobození nebo úlevu je poplatník povinen 
doložit ve lhůtě do 90 dnů ode dne jejich vzniku. 
4) V případě, že poplatník nesplní povinnost doložit údaj rozhodný 
pro osvobození nebo úlevu ve lhůtě stanovené touto vyhláškou nebo 
zákonem, nárok na osvobození nebo úlevu zaniká. 
     V případě požadavku osvobození třetího a dalšího dítěte 
z důvodu nezaopatřenosti je nutné doložit důvod osvobození 
(potvrzení o studiu), a to u všech nezaopatřených dětí, které 
ukončily základní školu a poplatník u nich žádá osvobození 
od poplatku, a to do věku 26 let. 
 
Poplatek za psy 
     Poplatek za psy platí držitel psa s trvalým pobytem v obci. Popla-
tek se platí za psy starší tří měsíců a je splatný nejpozději 
28. 2. 2021.  
     Sazba poplatku za kalendářní rok činí: za prvního psa 200 Kč, 
za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 260 Kč, za jedno-
ho psa drženého v obecních bytových domech 1000 Kč, za druhé-
ho a každého dalšího psa téhož držitele v obecních bytových do-
mech 1500 Kč. Částka je splatná jednorázově. Pes musí být označen 
známkou, kterou obdržíte na OÚ.  
 
Poplatek za společnou televizní anténu 
     Poplatek za společnou televizní anténu ve výši 200 Kč je splat-
ný 30. 4. 2021. Poplatek je možné zaplatit převodem na účet obce 
č. 1217273389/0800 nebo hotově na Obecním úřadě. Při platbě 
na účet uvádějte jako VS číslo domu a do poznámky – poplatek 
STA.  

Za OÚ Sebranice Iva Jílková 

Evidence odpadových nádob 

Společenská kronika 

Evidenční systém sběrných nádob na komunální odpad 
     Poslanecká sněmovna v prosinci 2020 schválila zákon č. 541/2020 
Sb., o odpadech, který je účinný od 1. 1. 2021 a všichni jsou povinni 
se tímto řídit.  
     Implementace této novely má mimo jiné zásadní dopad na způsob 
nakládání s odpady a s tím i zvýšené finanční náklady. Zejména je 
nutné sledovat, a co nejpřesněji vykazovat produkci komunálních 
odpadů z jednotlivých obcí, jelikož produkce komunálních odpadů 
přímo ovlivňuje finanční dopad na obec.    
     Z důvodu shora zmiňovaných dopadů novely zákona o odpadech 
se zástupci obcí, jež jsou obsluhovány Technickými službami Hlin-
sko, s.r.o., dohodli na dalším společném postupu, kterým je zavedení 
komplexního řešení svozu odpadů, tzv. chytrý systém svozu odpadů. 
Jedná se o zavedení evidenčního systému odpadových nádob 

(popelnic) v jednotlivých obcích.  
     V průběhu první poloviny roku 2021 by měly být všechny nádoby 
na odpad očipovány a následně pasportizovány. Aby byla možná 
pasportizace očipovaných nádob, je nutné, aby každá nádoba byla 
opatřena číslem popisným. Tímto opatřením, které je prvním krokem 
v plnění podmínek zákona o odpadech, bude zpřesněno produkované 
množství komunálních odpadů z jednotlivých obcí a tím i odpovída-
jící finanční náklad spojený s likvidací odpadů v dané obci.  
     Prvním krokem, co je nutné učinit, je, aby si každý vlastník 
označil číslem popisným nádobu na komunální odpad 
(popelnici), která bude následně obsluhována.  
     Po tomto bude následovat očipování nádob, což bude zajištěno 
ze strany obce. O termínu čipování budou občané v dostatečném 
časovém předstihu informováni. Po tomto bude provedena pasporti-
zace nádob – přiřazení čipu k číslu popisnému, což už budou prová-
dět Technické služby Hlinsko, s.r.o. v rámci svozu odpadů, o čemž 
budou rovněž občané informováni, aby ponechali nádoby na stano-
višti delší dobu a mohlo tak dojít k pasportizaci všech nádob.  
     Evidence sběrných nádob je vyvolána dopady zákona o odpadech, 
který nabyl účinnosti od 1. 1. 2021.  

Petr Stejskal, jednatel TS Hlinsko  

     Vážení občané, 
     jak je uvedeno v článku výše,  v letošním roce bude probíhat čipo-
vání popelnic. To bude 1. krok. Z tohoto důvodu Vás žádáme o sdě-
lení množství popelnic na daném čísle popisném, objemu nádob 
a z jakého jsou materiálu, abychom mohli čipy zakoupit. Požado-
vané informace nám sdělte prostřednictvím e-mailu 
(obec@sebranice.cz), telefonicky (tel.: 461 745 133) nebo osobně 
v úředních Obecního úřadu (PO a ST: 7.–11.30, 12.30–17.00 hod.) 
do 15. 3. 2021. Bez čipu nebudou popelnice odváženy. 
     2. krok: Označte si popelnice k očipování číslem popisným. 
3. krok: Registraci si zajistí svozová firma, Technické služby Hlin-
sko. O datu registrace  budete všichni včas informování. Bude to 
znamenat, že popelnice budou všechny vystaveny k registraci i když 
budou prázdné. 

Lenka Karalová 

Pozvánka  
na veřejné  

zasedání ZO 

     Vážení občané, 
     na začátku roku 
2022 budou k dispo-
zici další kompostéry.  
V případě Vašeho 
zájmu se nahlaste 
na Obecním úřadě.  

Lenka Karalová 
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Od adventu po masopust Národopisné oblasti – Jeseníky 

Bruslení na koupališti v únoru 2021 

Pokračování z minulého čísla Sebranických novin 
     Také v tomto vydání navštívíme sídla ležící v blízkosti Polska. 
Jako první si prohlédneme Zlaté Hory, v minulosti Cukmahtl, dnešní 
název nesou teprve od roku 1945. Jde o starobylé hornické město, 
jehož rozvoj souvisí s osidlováním ve 12. století, podporované olo-
mouckým a vratislavským biskupstvím a s objevem ložisek zlata. 
Byly a jsou centrem zlatohorského rudného revíru, na město byly 
povýšeny roku 1263. Zlato se získávalo rýžováním, později i podpo-
vrchovou těžbou, zejména na Příčném vrchu jižně od města a v jeho 
okolí. Těžba vrcholila v 16. století, v 18. století přišel úpadek. Nej-
větší zlatý valoun o hmotnosti 1,78 kg, nalezený roku 1591, byl věno-
ván císaři Rudolfu II. Následně se těžilo i stříbro a neželezné kovy – 
hlavně měď. Ve městě a okolí jsou znatelné pozůstatky po historic-
kém i nedávném dolování (především na Příčném vrchu). Dnes jsou 
Zlaté Hory významným rekreačním a turistickým centrem, protože 
v okolí je malebně zvlněná a krásná krajina. 
     V minulosti bohaté měs-
to je dnes městskou památ-
kovou zónou s renesanční 
a barokní architekturou. 
Historickému centru domi-
nuje dvouvěžový kostel 
Nanebevzetí Panny Marie 
s překrásnými nástropními 
malbami a kaplí sv. Josefa. 
Na náměstí je renesanční 
radnice a barokní budova 
staré pošty, dnes hornické 
muzeum. V dětské léčebně 
se na přelomu 19. a 20. století léčili F. Kafka a L. Janáček. Při cestě 
na Biskupskou kupu (rozhledna) stojí malý kostel sv. Rocha. Nedale-
ko vrcholu se dochovaly ruiny hradu Leuchtenštejna. Jižně od města 
je na svahu Příčného vrchu poutní místo s obnoveným kostelem Pan-
ny Marie Pomocné. Původní poutní kostel byl srovnán se zemí, 
ale na počátku roku 1990 se začalo stavět znovu a v dubnu posvětil 
na Velehradě základní kámen papež Jan Pavel II. Na konci hřbetu 
Zámeckého vrchu najdeme zříceninu hradu Edelštejna. Zajímavá 
expozice o hornictví se buduje v údolí Ztracených štol. Jde o repliku 
hornického města se středověkými rudnými mlýny. Po hornických 
památkách vede naučná stezka. 
     Další sídlo, které navštívíme u hranic s Polskem, je Jindřichov – 
německy Hennersdorf byl založen v roce 1256 olomouckým bisku-
pem Brunem ze Schauenburku při osidlování Osoblažska. Po staletí 
patřil k panství Osoblaha a tedy k Moravě. V držení Jindřichova 
se pak ve 14. až 16. století vystřídalo několik místních šlechtických 
rodů. Mezi největší osobnosti Jindřichova patří říšský kancléř Jan 
Kryštof, svobodný pán z Bartensteina, který zde sídlil ve druhé polo-
vině 18. století. Zásadní ranou pro obec byly události po roce 1945, 
kdy byla naprostá většina obyvatel odsunuta do Německa. Jindřichov 
se z tohoto úpadku již nikdy plně nevzpamatoval.  

     Nejvýznamnější paměti-
hodností obce je zámek, 
který začala stavět hrabata 
z Hodic ve 2. polovině 
17. století. Současná podoba 
s prvky empírového slohu 
vznikla po přestavbě 
po požáru v roce 1844. Sály 
i některé další místnosti mají 
krásné dřevěné stropy a ještě 
krásnější původní lustry, 
obložení stěn a dveří. Byla 
zde odvedena precizní práce. 
Zámek je obklopen řadou 
sochařských a kamenických 

doplňků. Nejstarší z nich jsou mramorové plastiky dvou lvů před 
průčelím. Obklopuje ho dendrologicky cenný zámecký park o rozloze 
4,7 ha. Většina dřevin byla vysazena koncem 19. století. Park se peč-
livě obnovuje.  
     U mostu přes Petrovický potok se nachází památkově chráněné, 
10 m vysoké sousoší Panny Marie z roku 1757 – autoři J. B. Gans, 
Václav Heinisch a Josef Wolf. Kostel sv. Mikuláše byl vystavěn 
na způsob římské baziliky roku 1675. Jeho raně barokní podoba 
se dochovala až do současnosti. Také v okolí Jindřichova je kouzelná 
krajina, která každého pohladí na duši. 
     Pokračování v příštím čísle Sebranických novin. 

Josef Trojtler z Lubné 
 

Nový poutní kostel Panny Marie Pomocné 
ve Zlatých Horách 
Zdroj: jeseniky.net 

Altán v zámeckém parku v Jindřichově 
Zdroj: obecjindrichov.cz 

     Nacházíme se v nelehké době. Přesto u nás v Sebranicích dokazu-
jeme, že se dá i omezeně žít. Především je chvályhodné, že se 
za dodržení hygienických podmínek nezapomnělo na letité tradice.  
     Advent byl zahájen rozsvícením pěkného vánočního stromu. Ten-
tokrát jsme si museli úvodní slova paní starostky a pana faráře po-
slechnout prostřednictvím místního rozhlasu. Povzbudivá hudba z něj 
poté zněla každou neděli až do Vánoc.  
     Před Vánocemi nás starší navštívila farní mládež a obdarovala nás 
překrásnými maketami kostela, za což jim patří díky. Opravdu se 
povedly. S tím, že se nemůžeme sejít na tradiční besedě s důchodci 
a předsilvestrovském posezení, se musel každý smířit. Na Silvestra 
nás čekal již tradiční ohňostroj. Ten sledovala široká veřejnost, 
ať místních, tak přespolních. Ne pohromadě, jako dříve, ale z různých 
částí obce. Tímto je třeba velice poděkovat kulturní komisi v čele 
s paní starostkou za zachování této akce, která je v Sebranicích 
i v okolí vyhlášená. Dokázali jsme i sousedním obcím, že jsme dobří.  
     V průběhu ledna jsme museli oželet tradiční plesy. Proběhla třík-
rálová sbírka, ačkoli bez koledníků. Přispívalo se na sběrných mís-
tech. Pro charitu (která si to určitě zaslouží) se vybralo přes 
47,5 tisíce Kč, což nás zařadilo v oblasti Poličska na třetí místo 
za Poličku a Bystré.  
     Na masopustní úterý nás zase překvapily děti z mateřské školy 
se svými učitelkami a některými rodiči. V rámci své vycházky 
se přestrojily do masopustních masek a rejem u kapličky zachovaly 
tuto tradici pro Sebranice též mnohaletou.  
     Závěrem mi dovolte, abych touto cestou všem, kteří se na jmeno-
vaných akcí podíleli, moc a moc poděkoval. Nezbývá nám, než dou-
fat v návrat lepších časů.  

Josef Minář 

     Tak, jak byl leden štědrý ke sněhové nadílce pro obyčejné zimní 
radovánky a k projížďkám na běžkách v údolích, zákoutích a polích 
v Sebranicích, tak únor svojí štědrostí nezůstal vůbec pozadu. 
Přes mrazivější počastí trvající od 08. 02. do 18. 02. 2021 se tak mno-
hým naskytla možnost bruslení a hraní hokeje na zamrzlé vodní 
ploše na koupališti v Sebranicích. V loňské zimě 2019/2020 takový 
den pro bruslení nenastal ani jednou … 
     Z důvodu plánované renovace vnitřního betonového skeletu vylo-
žením fólií v r. 2021 bude žádoucí se zamyslet nad náhradním řeše-
ním, pokud se zima pravidelně začne vracet v souladu se střídáním 
4 ročních období pro naši nadmořskou výšku obvyklých. 
     Za nadšené děti, rodiče, místní a přespolní uživatele ledu s atmo-
sférou krásného údolí tímto děkuji paní starostce Lence Karalové 
a zaměstnancům obce za opakovaný úklid sněhu po obvodu koupališ-
tě pro trvalé užívání celé hrací plochy všem. 

Jana Svobodová 

Foto: J. Svobodová 

Masopustní průvod dětí z MŠ; foto: M. Čermák 
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Zprávičky z mateřské školičky 

Beseda s panem myslivcem 
Pan Leksa byl tak hodný a přišel k nám do školky, aby nám povyprávěl o zvířatech v našich lesích, o práci myslivců a podělil se s námi 
o svoje zkušenosti a zážitky. Přinesl nám také ukázat trofeje, které si děti mohly osahat, otěžkat a "vyzkoušet ". 

Loňský karneval byl na dlouhou dobu poslední akce, kterou jsme jako školka pořádali pro veřejnost 
na sále kulturního domu.  
Letos jsme si tedy museli vystačit s našimi prostory, ale i tak jsme si to všichni moc užili a školka byla 
plná zvířátek ... 
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Zprávičky z mateřské školičky 

Foto: MŠ 21x 

Za kolektiv MŠ Jana Mokrejšová, ředitelka 
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Masopustní průvod v Sebranicích s přátelskou oporou u naší MŠ 

     V úterý 16. 2. 2021 v rámci dopolední vycházky dětí z Mateřské školy se uskutečnil Masopustní průvod. Pochůzka vedla od MŠ směrem 
k nádrži, dále přes místní část – lidově zvanou „Hradčany“ ke Qantu a vrcholila při krátké veselici u naší moštárny. Přihlížející měli možnost 
dětem zamávat, s medvědem si zatancovat, pojíst tradiční koblížky, užít si chvíli na čerstvém vzduchu a dobrovolně dle sebe prožít radost 
z tradice, která má žít. 
     S ohledem na přetrvávající dobu s nastavenými opatřeními vládou ČR byla pro zachování letitého zvyku ve vsi tak jedinou možností spolu-
práce s naší MŠ. A ta vyšla na výbornou! 
     Děkuji tímto učitelkám a pracovnicím MŠ za bezprostřední podporu a nadšení pro uskutečnění živé tradice Masopustu v Sebranicích 
v r. 2021. 

Jana Svobodová 

Foto: M. Čermák 5x 
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Co se děje za dveřmi ZŠ? Prořezání stromů 

Karneval ve školní družině 
     První únorový týden se ve školní družině nesl ve znamení karne-
valu. Předcházela mu výroba speciálních obličejových masek, které 
jsme si pracovně nazvali ,,rouškošky“ (rouška sešitá dohromady 
se škraboškou) a doladili k nim obleky. A protože už máme zkuše-
nost s online přenosy ze družiny, celé akce se také účastnily děti, 
které zůstaly doma na distanční výuce. 
     Po úvodním představení jednotlivých masek, které probíhalo 
na předem nacvičenou anglickou písničku, se děti rozdělily do dvou 
družstev a poměřily své síly v několika soutěžích. Došlo i na pár 
společných tanečků a volnou zábavu. Vrcholem celého odpoledne 
byla tombola a volba tří nejhezčích masek. Porotu tvořily právě děti, 
které nás celou dobu z domu sledovaly. 
     I když je v současné době těžké vymýšlet pro děti vhodné aktivity, 
karneval byl dobrou volbou, jak děti pobavit a zpříjemnit jim den. 

Petra Vetešníková, DiS. 

Foto: ZŠ 4x 

Foto: L. Kmošková 3x 

     V sobotu 20. 2. 2021 se uskutečnila prořezávka stromů v jabloňo-
vé aleji kolem silnice na Vysoký Les.  
     Za přítomnosti zkušeného arboristy jsme prořezali jabloně zasahu-
jící do ochranného pásma pod vedením elektrického napětí. Vyslechli 
jsme si přednášku o významu alejí. Naše alej byla vysázena 
před 60 lety a je svojí délkou 3 km ojedinělá.  
     Děkuji všem zúčastněným za pomoc. V prořezávce hodláme po-
kračovat. 

František Malý, zahrádkáři 
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Jan Amos Komenský – Via Lucis (Cesta světla) 

     Děkujeme čtenářům, kteří nás upozornili na to, že 3. kapitola byla 
vynechána. V tomto díle si tedy můžete přečíst III. a V. kapitolu. 
 

KAPITOLA III. 
JAK BYLY RŮZNÝMI ZPŮSOBY HLEDÁNY LÉKY  

NA LIDSKÉ ZMATKY, ALE ŽÁDNÝ DOSTI ÚČINNÝ  
NEBYL DOSUD NALEZEN 

Ani Bůh, ačkoli byl z rozmanitých důvodů rozhněván, nikdy nezane-
dbával věci lidské, ale ani lidé sami je nezanedbávali. 
     2. A Bůh nejprve různými napomenutími, potom podivuhodně 
volenými prostředky, buď zázraky nebo lidmi obdařenými neobyčej-
ným nadáním vytýká lidem hloupost, že nejdou ani za světlem rozu-
mu, které rozněcuje v jejich srdci, ale konají všechny své věci lehko-
myslně a nerozumně (Žal. 94, 8 a 49, 12 atd.), ani nepozorují svět, 
aby ze skutků božích poznávali Boha, buď z výšin nebe nebo ze zá-
kladů země (Tz. 5, 12 a 40, 21, 26 atd.). A naposledy, že velmi čet-
ná poučení, která jim dal ve svém zákonu, považují za věc cizí (Ose 8, 
12) a že když učitelé učí nepravostem, lidu se to líbí (Jer. 5, 3) 
a podobně. 
     3. Když Bůh vidí, že napomenutí nejsou nic platná, trestá lidi mo-
rem, hladem, válkou, zemětřeseními, potopami, požáry a jinými hroz-
nými způsoby, přičemž některé hubí, aby se ostatní báli. Také kdysi 
použil rozdělení jazyků a národů a tak čelil tomu, aby se již více na-
vzájem nekazili. 
     4. Konečně pak po každém trestu podává pomoc k novému svět-
lu např. tím že místo zabitých nebo zavržených svých služebníků 
povolává jiné proroky, apoštoly, učitele i samotného jednorozeného 
syna a také tím, že místo zmatených jazyků poslal dar jazyků. A ještě 
více podobných věcí dělá jeho dobrota, vždy čelící naší špatnosti 
a vítězící nad ní. 
     5. Pokud jde o lidi, neklesl lidský rod nikdy tak hluboko, aby 
aspoň někteří nepoznávali obecnou zkázu, neučili ji poznávat jiné 
a nestarali se také o léky, pokud to bylo možné. Můj názor je tento: 
kdyby někdo mohl nahlédnout do myšlenek, slyšet řeči, číst spisy 
a uvažovat o činech všech moudrých lidí, kteří od počátku světa žili, 
sotva by našel něco jiného než zkoumání neduhů lidského rodu 
a hledání různých léků proti nemocem, ačkoli se to dosud dálo vždy 
s menším úspěchem než bychom si přáli. To dosvědčují nářky mudr-
ců i věc sama. Neboť většině lidí, kvůli nimž se oni rozumnější trápí, 
vzdychají a potí, jsou jejich snahy lhostejné; ba dokonce ani nechtějí 
poskytnout pomoc těm, kteří ji hledají. 
     6. Dosvědčuje to Cicero těmito slovy: Již dávno se hledalo umění, 
jak pečovat o tělo a chránit je. A toto umění bylo připsáno vynaléza-
vosti nesmrtelných bohů. Avšak lék duše před svým objevením ani 
nebyl postrádán a když byl poznán, nebyl zušlechťován, a jen málo-
kterým byl milý a příjemný, více lidem byl podezřelý 
a odporný. Po příčině této hlouposti Cicero hned pátrá a dodává: Je to 
snad proto, že nemoc a bolest těla posuzujeme duchem, ale nemoc 
ducha tělem necítíme. Když tedy duch soudí sám o sobě, stává se, 
že onemocní tím, co posuzuje, a pronáší o sobě méně správný úsu-
dek (Tusc. Quaest. 3). 
     7. Že se to říká právem a že přemýšlení o lidských neduzích svět 
nenávidí a proto že je většinou marné, zpozorovali nejen ti, kteří 
pod vedením přirozeného světla marně se pokoušeli o nápravu, 
ale rovněž i ti, které svým duchem ovanul a povzbudil Bůh, patriar-
chové, proroci, apoštolové a jiní svatí; ba dokonce sám svatý svatých 
to dostatečně dosvědčil svými stížnostmi, že od propasti zkázy, do níž 
se všichni ženou, odvracejí se jen málokteří, jež zvláštními cestami 
odvádí milosrdenství boží. Léčili jsme Babylon a neuzdravil se, volá 
Jeremiáš. Kdo uvěřil našemu kázání; a komu se zjevilo rámě bo-
ží, táže se Izaiáš. Zvrácenosti nelze napravit a nedostatky nelze sečíst, 
naříká po všech pokusech Šalomoun. 
     8. Dále to dosvědčuje sama moudrost boží: Hle, posílám k vám 
proroky a mudrce! Vy však je vraždíte a bičujete. Konečně 
Jan: Celý svět spočívá na zlobě. Neboť trvají ve všech společenských 
třídách a stavech lidských, ve všech národech a jazycích neskonalé 
zmatky, zemi dosud zcela zahalují mraky (jak praví Bůh) a mrákota 
národy: tak nevyléčitelné jsou naše neduhy. 
     9. Pohleďme však na ony lidské pokusy, jichž je sedm druhů, jaké 
byly a proč zůstaly bez úspěchu. Nejobvyklejší, jak se zdá, byly stesky 
a nářky, kterými se snažili oni moudřejší vytýkat obecnému lidu jeho 
pošetilost, zahanbit jej a pohnout k nějakému sebepoznání. Proto 
chodil Diogenes za pravého poledne s rozžatou svítilnou uprostřed 
zástupu lidí a říkal, že hledá lidi. Proto Hérakleitos neustálými vzde-
chy, slzami a nářky oplakával lidskou pošetilost. Naproti tomu De-
mokritos se smál při pohledu na kteréhokoli člověka a tvrdil, 
že všichni jsou prázdní a hodní výsměchu. Jiní konali v témž duchu 
jiné věci. Sama věc však ukázala, že zmatky se neodstraní ani nářky, 

ani smíchem či pláčem (jestliže se nepřistoupí k lékům), zejména 
když většina lidí se pro svou pošetilost posmívá stejně pláči jako 
smíchu oněch moudrých. To dosvědčil i Kristus těmito svými slo-
vy: Zpívali jsme vám a netančili jste, naříkali jsme a nebili jste se 
v prsa (Mat. 11, 17). 
     10. Byla potom snaha pomáhat lidem dobrými radami. Z ní 
se zrodila filosofie (pátrající po cílech věcí a určující prostředky 
k jejich dosažení). Avšak přesto, že filosofie dosáhla velké chvály, 
že je lékem ducha, vůdkyní života, vyhledavatel-
kou ctností, zahaněčkou neřestí, světlem blaženosti, že činí člověka 
rovným Bohu, prospělo to málokterým a málo. Většina ani tyto hlasy 
neposlouchala ani jim nerozuměla, zvláště když pohanská filosofie 
byla příliš kusá, neznala všechny základní věci, týkající se člověka, 
a to proto, že jí chyběla třetí kniha, kniha výroků božích. 
   11. Potom se počaly dávat lidem zákony, aby se učili správněji žít 
podle toho, co bylo předepsáno. Ačkoli to je vhodný prostředek 
pro zachovávání vnějšího řádu, nemá to žádnou moc k odstranění 
vnitřního neladu, poněvadž přirozenost lidská, jsouc pamětliva vroze-
né svobody, stěží se dá poutat zákony. To jistě způsobuje, že také 
samotný zákon boží, neřku-li zákony lidské, hřích a hněv spíše roz-
množují, protože dráždí, protože vždycky stojíme o to, co je nám 
zakázáno a toužíme po tom, co se nám odpírá (Řím. 4, 15 a 5, 13 a 7, 
7, 8, 9). 
     12. Přistoupily tresty pro rušitele zákonů, ale jen s tím výsledkem, 
že se poněkud tlumí vnější násilí. Nemůže totiž být úplně odstraněno, 
což dostatečně dosvědčují žaláře, kůly, šibenice, jež sotva kdy zahá-
lejí. 
   13. Mocní počali léčit lidské neshody jiným způsobem: napadali 
válkou celé národy, ujařmovali je, podrobili své vůli a snažili se za-
vést jakýsi jediný řád (buď ve veřejné správě nebo v náboženství), 
poutající všechny, ale vždy s větším nezdarem (jak ukazuje neustálá 
zkušenost až po naše dny) než s nějakým užitkem. Protože lidské 
mysli vrozenou lásku ke svobodě (k níž se cítí být stvořena) nelze 
natolik vymýtit, aby se jí znemožnilo hledat východisko a osvobodit 
se důvtipem nebo silou, kdekoli a jakýmikoli prostředky se cítí být 
obklíčená a spoutaná. Z toho nezbytně plyne odpor, zápolení 
a odboje, kdekoli se do vlády nad lidmi přiměšuje něco násilí. 
   14. Přijatelnější cestou je ustanovení sekt, kde jisté množství li-
dí buď ze stavu politického, náboženského nebo filosofického se 
shoduje na nějakém společném dobru, když mezi sebou sjednali urči-
té úmluvy a k němu společně (buď aby je hledali nebo chráni-
li) spojují rady a svědomí. Zde totiž, protože se věci konají dobrovol-
ně, je všechno pevnější, jen jestliže to, k čemu se sjednocují, není 
opravdu nic jiného než společné blaho a je-li způsob jeho hledání 
náležitý. Ale protože v tom obojím namnoze bývá lidská moudrost 
slepá, stává se, že také tato cesta k odstranění zmatků bývá neúčinná: 
častěji zlo zvětšuje. Zakládají se totiž sekty proti sektám a zatvrzují 
se jedni proti druhým tím více. Dejme tomu, že nějaká sekta usiluje 
o skutečnou pravdu a dobro, přesto tím nepečuje o společné blaho, 
protože z účastenství na pravdě a dobru jsou jiní vylučováni. Vyluču-
jí se totiž, když se někteří uzavírají ohradou, protože podle jejich 
příkladu se hned jiní od oněch odlučují a oddělují. A tak dobro pře-
stává být k obecnému užitku, protože se stala majetkem jen někte-
rých. 
   15. Z toho vysvítá, že nepořádek se mnohem méně odstraňuje, 
jestliže ti, kterým se nepořádek hnusí, opouštějí lidskou společnost 
a ukrývají se na pouštích nebo jiných samotách. Tímto způsobem 
se totiž starají o sebe, ne o společnost. Svět zůstává zahalen temno-
tou: ale na to právě naříkáme a na toto tak veliké zlo (veřejnou tem-
notu) hledáme léky.  
 

KAPITOLA V. 
NA TMY LIDSKÝCH ZMATKŮ 

NEMŮŽE BÝT PODÁN ÚČINNĚJŠÍ LÉK 
NEŽ NĚJAKÉ OBECNÉ SVĚTLO 

  
     Již jsme viděli, že na obecné přetvoření lidských duší se hledá 
nějaký obecný, mírný a účinný lék. Nyní je třeba se podívat, lze-li 
něco takového nalézt? Budeme-li tuto věc zkoumat jistým způsobem, 
ukáže se, že to má být něco podobného světlu. Ve světě totiž nelze 
nalézt nic stejně společného všem, všechny a všechno obveselujícího, 
utvářejícího a přetvářejícího, kromě samotného nebeského světla, 
slunce, před jehož září a teplem se nemůže nic ukrýt, jak se praví 
v Žalmu 19. A nic se nechce skrýt, protože jeho světlo je, očím pří-
jemné a milé (Kaz. 11, 7). Jeho oživujícím a všecno pronikajícím 
vlivem se živí a zachovává všechno, takže se věří, že samo slunce je 
vůdcem a králem jako nositel života a všeho rození a obrozování 
v celém světě. 
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Trocha poezie pro potěšení 

     A máme tady další čtyřlístek excelentních kosatců šlechtitele Pav-
la Nejedlo. Doplníme si kosatcové názvosloví o self, což je jednoba-
revný kosatec. Díváte se na dvě odrůdy typu self – bílou a sytě oran-
žovou. Sytě oranžový Ohnivý pouštní oceán je specialisty na irisy 
považován za vůbec nejlepší na světě v dané barvě.  
Enamel paint – bílý self velmi zvláštního smaltově bílého odstínu 
s robustními kartáčky v barvě vlčího máku. Perfektně vystavěný dóm 
má krepované okraje. Faly jsou pevné, mohutné a exkluzivně navlně-
né. Jeden z nejlepších bílých kosatců. Skvělá odrůda.  
Gypsy urchin – efektně zřasený dóm je růžový, pootevřený, ale pev-
ný. Jemně nařasené faly mají lososově růžový základ a 4 cm silné, 
orchideově purpurové lemy s kouřovými okraji. Výrazné kartáčky 
jsou rudě červené. Vynikající iris.  
Fiery desert ocean – Ohnivý pouštní oceán – oslňující sytě oranžový 
self. Celý květ je dokonale vystavěný a precizně navlněný. Excelentní 
iris. Paráda. 
Geisha face – široký dóm kosatce je bílý s krémovými okraji a okén-
ky. Faly jsou slonovinově bílé s dvojitým lemováním. Vnitřní je šeří-
kově fialové, na které navazuje lila levandulové. Kartáčky jsou svíti-
vě červené. Nádherná okrouhlá forma decentně nařasených květů. 
Super.       

Josef Trojtler z Lubné 

Enamel paint  Gypsy urchin  

Fiery desert ocean  Geisha face; zdroj: Lukon Bulbs 4x 

Kosatce – Irisy 

Jan Amos Komenský – Via Lucis (Cesta světla) Mezinárodní den žen  

     2. Podobný nějaký účinek v celém světě lidských srdcí bude mož-
no očekávat, jestliže se bude moci světlo moudrosti dovést k nějaké 
podobné jasnosti, která by totiž stačila osvěcovat všechny lidi, zahá-
nět s očí všechny tmy omylů a odhalovat všechnu základní pravdu 
a dobrotu věcí. Tak tomu bude, jestliže se všechny, které Bůh 
ve svých knihách vyložil a zjevil lidem, shrnou v jedno a uvedou 
v takový řád, aby se mohly předložit všem lidem, aby je každý jasně 
vnímal a chápal a každý také přijímal a si zamiloval. 
     3. Bude-li možné rozsvítit takové světlo obecné moudrosti bude se 
moci jednak šířit po celém světě lidského rozumu (jako záře slunce 
vždycky, když vyjde, sahá od východu až k západu), jednak vzbuzo-
vat v lidech radost a konečně přetvářet vůli. Jestliže lidé budou 
v tomto znamenitém světle vidět před sebou jasně své cíle i cíle věcí, 
a budou-li umět neomylně užívat prostředků k dosažení dobrých cílů, 
proč by jich také neužívali? 
     4. My lidé totiž milujeme své dobro natolik, nakolik je poznává-
me, protože vůle, královna činů, zvyklá následovat všude svého do-
mácího rádce, rozum, přikazuje, aby síly vykonávaly všechno to, 
co vidí nebo o čem se domnívá, že je podle jeho úsudku dobré nebo 
užitečné. A ani tomu jinak nemůže být, protože jsouc utvořena 
k obrazu dobrého Boha, nemůže lásku k dobru (buď pravému nebo 
předstíranému, jestliže se klame) odložit. 
     5. Jestliže se tedy poskytne myslím obecný jas, v němž všichni 
správně uvidí pravá dobra a poznají, že všechno, co je pod nebem, je, 
nebo má být, podřízeno nebi (nemá-li to zmizet a zaniknout), vzbudí 
se v nich opravdu snaha o ona pravá dobra také usilovat a vyhýbat se 
jim protichůdným zlům. 
     6. Ó jak je proto třeba si přát, jak vzhledem k Bohu, tak 
i vzhledem k lidem, aby vzešel takový jas! Vzhledem k Bohu, aby 
tolik a tak velikých děl a dobrodiní jeho, jichž je plný svět, v tolika 
případech nehynulo nebo aspoň nebylo bez užitku. Aby se ve všech 
posvěcovalo jeho jméno, ke všem přicházelo jeho království; aby 
všichni na zemi jako na nebi plnili jeho vůli; a aby všichni všude byli 
svědky, že jeho je království, moc a sláva, na věky věků, amen! 
    7. Vzhledem k lidem proč by nebylo žádoucí, aby každý, kdo má 
oči k vidění, mohl vidět, kdo má uši k slyšení, mohl slyšet, kdo má 
srdce k vnímání mohl vnímat, kdo má jazyk k chválení Boha, mohl 
Boha vyznávat? Aby již nikdo v jasném světle nemohl nevidět, aby 
nikdo nemohl na rovné cestě bloudit, aby nikdo nemohl minout cíl 
blaženosti před sebou vytyčený, aby nemohl zcela pozbýt své naděje? 
Kéž by všechen lid Hospodinův prorokoval, praví Mojžíš! (4. Mojž. 
11, 29). Kéž by rozuměli a chápali poslední své věci, praví sám Bůh 
(5. Mojžíš. 32, 29). 
     8. Nemůže tedy být přítelem lidského rodu ten, kdo si nepřeje 
takovou obecnou cestu obecného světla. Proto snad nikdo nebude 
hanět vyslovená přání. Odsuzovat totiž smělé podniky jako nerozváž-
né je příliš na snadě, jestliže není žádná naděje v možnost uskutečně-
ní tak veliké věci. Přistupme proto již k jejímu vyhledávání.  

Zdroj: vialucis.cz 

     8. březen je Mezinárodní den žen (MDŽ). 
Mezinárodní den žen se slaví už od počátku 
20. století. Původní základní myšlenkou MDŽ je 
občanská a politická rovnoprávnost mužů a žen, 
zapojení žen do rozhodovacích procesů, zavedení 
volebního práva pro ženy a odstranění genderové 
diskriminace. MDŽ je tedy spojován 
s mnohaletým mezinárodním bojem za ženská 
práva a rovnoprávnost mužů a žen. Jako takový je MDŽ důležitým 
dnem každoročně připomínajícím boje žen za svá práva.  
     Mezinárodní den žen má svůj původ v době sociálních krizí 
a příprav států na nadcházející světovou válku. V této době se začaly 
ženy zasazovat o svá práva a pronikat tak do veřejného života. Počát-
ky můžeme spatřovat v roce 1907, kdy se konal první mezinárodní 
sjezd socialistických žen ve Stuttgartu. Právě zde padl návrh, aby se 
ženy určitý den v roce scházely a požadovaly volební právo. Této 
konference se účastnilo téměř 60 delegátek z 15 zemí. 
     V roce 1908 se pak sešlo několik tisíc žen a pochodovalo ulicemi 
v New Yorku. Demonstrovaly za zkrácení pracovní doby, zvýšení 
mezd, volební právo a za politická a hospodářská práva pro ženy.  
     Připomínat a oslavovat tento den je velice důležité, neboť to zna-
mená podporovat a souhlasit s rovnými příležitostmi pro ženy a muže 
v zaměstnání, politice, vzdělání, rodině a ve veřejném životě vůbec. 
Tento den může být také připomínkou, že ačkoli došlo v určitých 
oblastech k výraznému zlepšení v postavení a právech žen, stále ještě 
není situace ve všech oblastech a také ve všech státech uspokojující.  

Zdroj: padesatprocent.cz 
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Rozpis služeb zubní pohotovosti (soboty, neděle, svátky) 
Březen, duben 2021 

    6.–7. 3. MUDr. D. Švecová, Litomyšl, 461 613 663 
13.–14. 3. MDDr. B. Vlčková, Litomyšl, 461 615 402 
20.–21. 3. MUDr. M. Adamcová, Polička, 461 725 987 
27.–28. 3. MDDr. M. Kašpar, Polička, 775 724 524 
         2. 4. MDDr. V. Martinec, Litomyšl, 461 615 402 

Pranostiky na březen 

Rozpis služeb zubní pohotovosti 

Zelené jaro na talíři Inzerce 

     V tomto vydání jsou krásné květiny v okolí obydlí Milušky Jílkové 
ze Sebranic. 

Hortenzie Pryšec vroubený 

Žlutý řebříček Bělotrn; foto: J. Trojtler 4x 

SKM Sebranice zve  
na letní chaloupky  

pro mladší i starší pro holky i kluky. 
 
Mladší holky: 3.–10. 7. 2021   1.–4. třída 
Mladší kluci:  1.–8. 7. 2021  1.–5. třída 
Starší holky: 14.–21. 8. 2021  5.–9. třída 
Starší kluci: 1.–10. 7. 2021  5.–9. třída 

      
   Sebraničtí animátoři 

Příroda okolo nás 

Březnové slunce má krátké ruce.  
Jestli březen kožich stáhl, duben rád by po něm sáhl.  
V březnu prach a v dubnu bláto - sedlákovi roste zlato.  
Březen bez vody - duben bez trávy.  
Březnové mlhy - za 100 dní déšť.       Zdroj: pranostika.cz 

     Příroda, která se v březnu 
po dlouhé době probouzí k životu, 
začíná vystrkovat na svět první zele-
né výhonky. Spousta tohoto býlí 
volně roste u lesů na loukách a mů-
žete jej směle zužitkovat v kuchyni 
– podobně jako vypěstované klíčky 
jej lze sypat na chléb, do polévek, 
salátu či teplých zeleninových pokr-
mů.  
     Skutečně delikátní je třeba pesto 
z medvědího česneku, které můžete 
využít na milion způsobů – do těsto-
vin, jako základ pro přípravu zdravé 
omáčky, jako přílohu k sýrům nebo 
náplň do slaných palačinek. Kopřivy 
můžete připravit podobně jako špe-
nát – jako přílohu k masu, do závi-
nů, palačinek, nebo z nich uvařit 
polévku či čaj. Čtyři týdny před 
Velikonocemi naši předkové na 
Kýchavou neděli podávali pórkovou 
polévku a šišky z bramborového 
těsta, jimž se říkalo šlejšky. Můžete 
se inspirovat touto tradiční kuchyní 
a jaro na vaše talíře přivést i touto 
formou. 

Zdroj: vitalweb.cz 


